
1. 
Наслов на наставниот предмет ЗДРАВСТВЕНА НЕГА ВО ХИРУРГИЈА И 

БЛИСКИТЕ БОЛЕСТИ 

2. Код ДМС/Т-312 

3. Студиска програма Тригодишни стучни студии за дипломирана 

медицинска сестра/техничар 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Катедра по хирургија, Катедра по 

ортопедија, Катедра за ОРЛ, Катедра за 

офталмологија 

5. Степен на образование (прв односно 

втор циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година/семестар Трета/У 7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

15 

8. Наставник Проф. д-р Алекандар Караѓозов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Исполнет услов за запишување во трета 

година 

10. Цели на предметната програма: 
• Студентот да се стекне со основни теоретски познавања за превенција, дијагноза 

и третман на повреди. нарушувања и болести од хирургијата, ортопедијата, 
офталмологијата и оториноларингологијата 

• Студентот да ги научи и осознае стандартидте и активностите за здравствена 
нега на хируршките, ортопедските, офталмолошките и оториноларинголошките 
болни 

• Студентот да се оспособи да знае да извдува посебни негователски вештини и 

активност од здраствената нега на хируршките, ортопедските, офталмолошките 
и оториноларинголошките болни 

11. Содржина на предметната програма: 
Здравствена нега на хирушки болни (60 часа) 

• Здраствена нега на болни со рани 
• Здравствена нега на хирушки инфекции 
• Здраствена нега на болни со смрзнатини и изгореници 
• Здраствена нега на болни со трауми 
• Здраствена нега на болни по дигестивна, торакална, кардиоваскуларна, 

неврохируршка, уролошка и пластична хирургија 
• Здраствена нега на болни по ортопедски хируршки интервенции 
• Здраствена нега на болни со офталомолшки нарушувања, вклучително и 

посоперативна нега 
• Здравстена нега на болно со нарушувања на уво, грло, нос и вестибуларен 

апарат, вкучително и постоперативна нега 

Хирургија (60 часа) 

• Видови и лекување на рани 

• Хируршки инфекции и начела на лекување 

• Смрзнатини и изгореници и начела на лекување 

• Видови и карактеристики на повреди 

• Влијание на повредите врз човечкиот организам, нивни 

компликации, 

превенција и третман 

• Повреди на: рбет, карлица, карлица, граден кош, адомен, коски, мускули, 

нерви, 

зглобиви 

• Фрактури: видови, третман, компликации 

• Антисепса и стерилизација 

• Хируршки инструментариум 

• Органицација на работа во операциона сала 

Ортопедија (20 часа) 



• Конгенитални заболувања на колк во детска возраст 

• Конгенитални и статички деформитети на стапало 

• Дегенеративни заболувања - артрози 

• Фрактури и повреди на мускулоскелетен систем 

• Остеомиелит 

• Церебрална парализа 

• Тумори на мускуло-скелетен систем 

Офталмологија (15 часа) 

• Видови аномалии на видот, превенција, дијагноза и третман 

• Катаракта 

• Глауком 

• Инфекции 

• Промени на окото како резултат на системски заболувања 

(особено 

диабет) 

• Превенција и третман на повреди 

Оториноларингологија (15 часа) 

• Видови на аномалии на слух, мирис, говор 

• Видови, дијагноза и третман на болести на: уво, нос. ждрело и хранопровод, 

грло, гласници и трахеа, вратот и плунчаните жлезди 

• Нарушувања на рамнотежа: дијаноза и третман 

• Превецнија и треман на повреди 

• Превенција и рано откривање на малигни заболувања на ОРЛ 

Пракса (225 часа) 

Праксата е задолжителна и се изведува на различни одделенија под водство на ментор- 

професор и мед. сестра одговорна за тој оддел. Студентот е должен да се вклучи во 

сите 

активности од подрачјето на здраствената нега во текот на полно работно време, при 



 

што води дневник за своите активности 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања, пракса 

13. Вкупен расположив фонд на време 515 

14. Распределба на распложивото време 170 часови предавања 

225 часови пракса 

120 часови домашно учење 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

170 

15.2. Вежби, 

Семинари 

 

16. Други форми на 

активности 
16.1. 

Пракса 225 

16.2. Самостојни задачи 
 

16.3. Домашно учење 120 

17. Начин на оценувањебодови 

17.1 Континуирани проверки мин.-макс. 

Здрастевена нега5 - 12,5 

Хирургија 7,5 - 12,5 

Ортопедија 2,5 - 5 

Офталмологија2,5 - 5 

ОРЛ2,5 - 5 

17.2 Завршен испит мин.-макс. 

26-32 

17.3 Теоретска настава мин.-макс. 

51%-60%-5 бода5 - 10 

61%-70% - 6 бода 

71%-80% - 7 бода 

81%-90% - 8 бода 

91%-100%- 10 бода 

17.4 Пракса мин.-макс. 

9-18 

практична настава (225 часа): секој час носи по 

0,08 бода 

присуство - 0,04 бода 

активност - 0,04 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до 59 бода 5 (пет) Р 

од 60 до 68 бода 6 (шест) Е 

од 69 до 76 бода 7 (седум) О 

од 77 до 84 бода 8 (осум) С 

од 85 до 92 бода 9 (девет) В 

од 93 до 100 бода 10 (десет) А 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 
За да добие потпис, студентот треба да освои минимум 

бодови од посета на теоретска настава и пракса. 

Оценката за предметот се формира според табелата на 

оценки, а врз основа на збирот на бодиви од сите 

активности, континуирани проверки и завршниот испит   



20. 
Јазик на кој сс изведува 

наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот, 

наставниците и соработниците кои учествувале во 

изведување на наставата 

22. Литература 

22.1. 
Задолжителна литература 

1. Авторизирани предавања од Катедрите 

22.2. 
Дополнителна литература 

1. 1 

 


